——《福建省专利促进与保护条例》解读
一、《福建省专利促进与保护条例》（以下简称《条例》）制定的背景？
2004年6月，省人大常委会审议通过了《福建省专利保护条例》，并于当年9月1日起施行。多年来，这一地方法规对我省加强专利保护、鼓励创新创造、促进科技进步和创新型省份建设发挥了积极的作用。2008年6月，国务院颁布了《国家知识产权战略纲要》，2008年12月全国人大常委会通过了关于修改《中华人民共和国专利法》的决定，为贯彻落实《国家知识产权战略纲要》，2010年1月，省政府颁布了《关于贯彻国家知识产权战略纲要的实施意见》，从创造、运用、保护和管理等环节对我省知识产权工作进行了新的战略部署。与此同时，2008年以来，我局陆续推动出台了《关于进一步加强科技创新中知识产权工作的若干意见》、《福建省专利奖评奖办法》、《福建省知识产权优势企业培育工程管理办法》、《福建省专利发展专项资金管理暂行办法》、《福建省专利权质押贷款工作指导意见》等一系列促进创新创造的政策措施。2010年8月，省人大常委会组织开展了《中华人民共和国专利法》、《福建省专利保护条例》“一法一例”执法检查，执法检查组肯定了我省贯彻“一法一例”取得的成效，也指出了存在的不足。
为使地方法规与上位法相衔接，同时将近年来我省专利工作好的政策措施用地方法规形式固定下来，使专利工作更好地适应我省经济社会发展的实际需要，为切实推动我省创新创造、促进经济发展方式转变提供支撑，我局于2010年3月启动了《福建省专利保护条例》修订工作。经省政府法制办和省人大教科文卫工委、法工委等部门反复组织调研、论证、修改，2013年11月29日，省第十二届人大常委会第六次会议表决通过《福建省专利促进与保护条例》（以下简称《条例》），于今年1月1日起施行
二、《条例》主要有哪些“亮”点？
林伯德局长：此次省人大常委会颁布施行的《条例》，共分五章46条。大家从名称上也可以看出，《条例》在强调依法保护的基础上，进一步丰富了有效促进专利运用的相关规定。
一是大力促进专利创造、运用及转化实施。《条例》明确规定，县级以上人民政府应当设立专利发展专项资金，用于专利奖励、专利实施与产业化、专利保护和管理等方面。应当将专利工作纳入国民经济和社会发展规划，健全技术创新激励机制，发展专利交易市场，促进专利实施与产业化；省人民政府设专利奖，用于表彰在本省行政区域内产生经济社会效益的专利项目专利权人和发明人、设计人；支持企业实施知识产权管理国家标准，提升企业核心竞争力；金融机构应当依照国家有关规定支持专利实施与产业化，开展专利权质押贷款，为专利实施与产业化项目提供信贷支持。保险机构应当依照国家有关规定，开展专利保险业务；发明人、设计人的发明创造获得专利授权的，可以作为相关专业技术职务任职资格评定的依据，获得省级以上专利奖的，可以作为破格申报相关专业技术职称的条件之一。
二是强化专利行政执法保护。为加大对重复侵犯专利权行为的打击力度，《条例》规定，经管理专利工作的部门认定为重复侵犯专利权的行为，可以直接做出责令停止侵权的处理决定，同时可没收违法所得并处以罚款；为强化专利纠纷行政调解的效力，《条例》规定，管理专利工作的部门促成专利纠纷当事人达成的调解协议，双方当事人可以依法向有管辖权的人民法院申请司法确认；在维权援助方面，明确管理专利工作的部门应当建立、健全专利维权援助机制，加大维权援助力度，拓宽维权援助渠道，依法开展维权服务。鼓励专利维权援助机构、专利代理机构、高等院校、科研机构、社会团体为公民、法人和其它组织提供专利维权援助服务。[10:14]

三是着力规范专利中介服务市场。专利代理是专利制度有效运转的重要支撑，是整个专利工作体系不可缺少的重要环节。近年来，我省专利代理队伍不断壮大，经国家知识产权局审批成立的专利代理机构21家，执业专利代理人128人，他们在宣传普及专利法律法规和其它知识产权知识、促进企事业单位和个人发明创造专利申请、保护专利权人和社会公众的合法权益、帮助企业参与国内外市场竞争、维护专利制度正常运转等各个方面都发挥了重要作用。随着科技经济的不断发展，社会对专利中介服务的需求也在不断增长，为规范专利代理市场的有序竞争，培育良性发展的专利代理市场，《条例》明确规定，从事专利代理的机构或者个人应当依照有关法律、法规取得执业资质或者资格。对未经依法审批以营利为目的开展专利代理业务的中介服务的，由管理专利工作的部门予以责令改正，没收违法所得，可并处罚款。
四是突出福建对台区位优势，促进闽台专利交流与合作。近年来，我局注重发挥对台区位优势，积极推动闽台知识产权交流。2011年，推动实现大陆专利代理人资格考试首次向台湾居民开放，福州还成为承办台湾居民首次参加大陆专利代理人资格考试的唯一考点。为进一步深化闽台专利交流与合作，争取时机成熟时我省在引进台湾地区专利人才方面抢得先机，《条例》规定，县级以上人民政府应当根据当地实际，采取有效措施促进闽台专利交流与合作，支持台湾地区专利代理机构在本地区设立分支机构，鼓励取得大陆专利代理人资格的台湾地区居民在本地区专利代理机构实习或执业。[10:19]

三、省知识产权局在《条例》的宣传贯彻方面采取了哪些举措？
为推动宣传贯彻《条例》，我们及时编印《条例》单行本，向省直有关部门、各设区市知识产权局及学校、科研院所、企业等分发；召开由各设区市知识产权局、专利代理机构及部分高校、科研院所、企业等代表参加的宣传贯彻座谈会，解读并部署宣贯工作；今年1月1日《条例》实施日，在《福建日报》刊载解读宣传专版，发送手机宣传短信等；同时将《条例》宣传列入今年“2·21”省知识产权日、“4·26”世界知识产权日、中国专利周福建地区活动等宣传活动重要内容之一。今天的在线访谈也为我们提供了一个很好地宣传平台。另外，我们还正在与省电视台协调制作宣传公益广告，制作宣讲课件，组织人员赴各设区市、校园、企业等进行宣讲。
围绕贯彻落实《条例》，今年我们把推进专利转化运用作为工作重点，强化市场价值导向，通过政策引导、资金撬动、展示交易、引入投融资手段等多种方式，千方百计促进专利技术资本化、产业化，推动知识产权密集型产业发展和产业科技进步。一是支持知识产权优势企业实施专利技术产业化项目，促进专利技术转化运用。二是大力加强科技金融合作，采取贴息方式扶持具有自主知识产权的中小企业用专利权质押贷款。三是构建专利技术展示、评估、交易、投融资平台，引导企业通过购买高校、科研院所先进适用专利技术，促进企业产品升级和产业结构调整。四是探索开展“专利直通车”试点，推动高校、科研院所与企业合作，促进专利技术熟化和运用。五是改进专利奖评审方式，充分调动创新主体创造、运用专利的积极性。
以《条例》的实施为契机，2014年我局还将进一步加强执法队伍建设，强化执法督查，提升全省专利行政执法和维权援助工作水平；加强与省法院、省公安厅合作，继续开展执法维权“护航”专项行动，加大专利行政执法保护力度，营造鼓励创新发展的良好环境。
PAGE
3